

うきは市 特別職報酬等審議会 試算資料

[資料 16]試算にあたって.....	1
[資料 17]報酬額改定シュミレーション(市長).....	2
[資料 18]報酬額改定シュミレーション(市長以外)	3

報酬額の試算にあたって

1. 本資料の考え方

本資料については、特別職報酬審議会の円滑な運用に資するために、他自治体などの試算方法を参考として、作成するものであり、この資料による試算内容は、あくまでも判断材料の一つとして活用するものである。

2. 報酬額の改定にあたって

他自治体の改定の例を参考とする場合、市長の給料を100とした場合の割合を軸として改定を行うケースが多いことから、資料作成にあたっては、以下の考え方で作成している。

① 市長の給料の改定を検討[資料17]

市長の給料について、「筑後地区」、「財政規模」、「近隣自治体」、「人口規模」の区分により、類似団体の平均値を計算の上、平均値に市長給料を算定する。

② 市長以外の特別職・議員の給料・報酬の改定を検討[資料18]

「①」と同じ区分により、「資料8:市長の給料を100とした場合の割合」の「うきは市を除く平均」の割合を当てはめる。

※資料16の試算にあたっては、議員数は、令和7年6月1日時点の人数とする。

③ 市長・副市長・教育長について、地域手当の支給を検討[資料18]

資料14、15の内容に基づき、市長・副市長・教育長の地域手当の支給について、「②」の最終項に割合を乗じて、試算を掲載するもの。

また、市長の給料を変更しない場合についても、「資料8:市長の給料を100とした場合の割合」の「うきは市を除く平均」の割合を当てはめて、試算を行う。

市長の給料額に係る類似団体比率

単位:千円

① 筑後地区類似団体(I-1)との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長
	筑後市	48,196	0.66	880
	大川市	30,380	0.50	905
	みやま市	33,589	0.41	880
類似団体平均		37,388	0.52	888
うきは市		26,723	0.383	816
対類似団体比率		71.5%	73.4%	91.9%
改定案	うきは市(改定)			888
	増減率			8.8%
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		14,179
	増加額			1,150

A

B

② 財政規模類似団体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長
	嘉麻市	33,464	0.28	850
	みやま市	33,589	0.41	880
	八女市	58,225	0.38	880
類似団体平均		41,759	0.36	870
うきは市		26,723	0.383	816
対類似団体比率		64.0%	107.8%	93.8%
改定案	うきは市(改定)			870
	増減率			6.6%
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		13,892
	増加額			862

A

B

③ 近隣自治体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長
	小郡市	57,704	0.63	900
	朝倉市	48,534	0.50	843
	八女市	58,225	0.38	880
類似団体平均		54,821	0.50	874
うきは市		26,723	0.383	816
対類似団体比率		48.7%	76.3%	93.3%
改定案	うきは市(改定)			874
	増減率			7.1%
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		13,956
	増加額			926

A

B

④ 人口規模類似団体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長
	豊前市	22,625	0.53	810
	宮若市	25,002	0.63	814
	大川市	30,380	0.50	905
類似団体平均		26,002	0.55	843
うきは市		26,723	0.383	816
対類似団体比率		102.8%	69.2%	96.8%
改定案	うきは市(改定)			843
	増減率			3.3%
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		13,461
	増加額			431

A

B

※予算比較においては、共済費は含めていない。

① 筑後地区類似団体(I-1)との比較

(単位:千円)

市町村名	人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員	議員 予算合計	
筑後市	48,196	0.66	880	710	630	452	404	385	385	A:資料⑧から B:(市長給料×A)/100	
大川市	30,380	0.50	905	735	656	470	420	400	400		
みやま市	33,589	0.41	880	710	630	452	404	385	385		
類似団体平均	37,388	0.52	888	718	639	458	409	390	390		
うきは市	26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330		
市長給料比率 (うきは市除く平均)	71.5%	73.4%	-	80.86	71.24	54.89	48.96	46.33	46.20		
改定案	うきは市(改定)		888	719	633	488	435	412	411		
	増減率		8.9%	10.3%	4.8%	19.0%	20.8%	21.2%	24.5%		
	うきは市現行予算※	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$	13,029	10,411	9,644	6,688	5,873	5,546	5,383		77,648
	うきは市改定予算※	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$	14,184	11,481	10,107	7,961	7,096	6,721	6,704		95,559
増減			1,155	1,070	463	1,272	1,223	1,175	1,321		

※うきは市現行予算:令和7年6月1日時点の人数(議員定数14名)で計算

② 財政規模類似団体との比較

市町村名	人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員	予算合計	
嘉麻市	33,464	0.28	850	688	620	432	389	370	370	A:資料⑧から B:(市長給料×A)/100	
みやま市	33,589	0.41	880	710	630	452	404	385	385		
八女市	58,225	0.38	880	710	630	452	404	385	385		
類似団体平均	41,759	0.36	870	703	627	445	399	380	380		
うきは市	26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330		
市長給料比率 (うきは市除く平均)	64.0%	107.8%	-	80.86	71.24	54.89	48.96	46.33	46.20		
改定案	うきは市(改定)		870	704	620	478	426	404	402		
	増減率		6.6%	8.0%	2.6%	16.6%	18.3%	18.8%	21.8%		
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$	13,029	10,411	9,644	6,688	5,873	5,546	5,383		77,648
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$	13,892	11,241	9,900	7,797	6,949	6,590	6,558		93,536
増減			862	830	255	1,109	1,077	1,044	1,175		

③ 近隣自治体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員	予算合計	
	小郡市	57,704	0.63	900	725	665	520	465	450	440	A:資料⑧から B:(市長給料×A)/100	
	朝倉市	48,534	0.50	843	683	610	467	413	386	386		
	八女市	58,225	0.38	880	710	630	452	404	385	385		
類似団体平均		54,821	0.50	874	706	635	480	427	407	404		
うきは市		26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330		
市長給料比率 (うきは市除く平均)		48.7%	76.3%	-	80.86	71.24	54.89	48.96	46.33	46.20		
改 定 案	うきは市(改定)			874	707	623	480	429	406	404		
	増減率			7.1%	8.4%	3.1%	17.1%	19.2%	19.4%	22.4%		
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029	10,411	9,644	6,688	5,873	5,546	5,383		77,648
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		13,961	11,289	9,948	7,830	6,998	6,623	6,590		94,009
			増減	931	878	303	1,142	1,126	1,077	1,207		

④ 人口規模類似団体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員	予算合計	
	豊前市	22,625	0.53	810	660	604	400	360	330	330	A:資料⑧から B:(市長給料×A)/100	
	宮若市	25,002	0.63	814	683	624	405	360	340	330		
	大川市	30,380	0.50	905	735	656	470	420	400	400		
類似団体平均		26,002	0.55	843	693	628	425	380	357	353		
うきは市		26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330		
市長給料比率 (うきは市除く平均)		102.8%	69.2%	-	80.86	71.24	54.89	48.96	46.33	46.20		
改 定 案	うきは市(改定)			843	682	601	463	413	391	390		
	増減率			3.3%	4.6%	-0.5%	12.9%	14.7%	15.0%	18.2%		
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$		13,029	10,411	9,644	6,688	5,873	5,546	5,383		72,264
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$		13,461	10,890	9,596	7,553	6,737	6,378	6,362		90,681
			増減	431	479	(48)	865	865	832	979		

⑤ 県南全体との比較

市町村名		人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員
1	大牟田市	102,712	0.52	906	725	661	566	498	453	453
2	久留米市	293,258	0.64	1,097	897	686	683	616	582	582
3	柳川市	60,222	0.46	910	738	657	455.9	407.4	388	388
4	八女市	58,225	0.38	880	710	630	452	404	385	385
5	筑後市	48,196	0.66	880	710	630	452	404	385	385
6	大川市	30,380	0.50	905	735	656	470	420	400	400
7	小郡市	57,704	0.63	900	725	665	520	465	450	440
8	朝倉市	48,534	0.50	843	683	610	467	413	386	386
9	みやま市	33,589	0.41	880	710	630	452	404	385	385
10	豊前市	22,625	0.53	810	660	604	400	360	330	330
11	宮若市	25,002	0.63	814	683	624	405	360	340	330
12	嘉麻市	33,464	0.28	850	688	620	432	389	370	370
	うきは市(現行)	26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330
	地域手当(2%)			16	13	12				
	合計			832	665	616	410	360	340	330
	うきは市案①	26,723	0.383	888	719	633	488	435	412	411
	地域手当(2%)			18	14	13				
	合計			906	733	646	488	435	412	411
	うきは市案②	26,723	0.383	870	704	620	478	426	404	402
	地域手当(2%)			17	14	12				
	合計			887	718	632	478	426	404	402
	うきは市案③	26,723	0.383	874	707	623	480	429	406	404
	地域手当(2%)			17	14	12				
	合計			891	721	635	480	429	406	404
	うきは市案④	26,723	0.383	843	682	601	463	413	391	390
	地域手当(2%)			17	14	12				
	合計			860	696	613	463	413	391	390

市町村名	人口 (R7.4.1)	財政力 指数	市長	副市長	教育長	議長	副議長	委員長	議員	予算合計
うきは市	26,723	0.383	816	652	604	410	360	340	330	
市長給料比率 (うきは市除く平均)			↓	80.86	71.24	54.89	48.96	46.33	46.20	A:資料⑧から
改定案	うきは市(改定)		816	660	582	448	400	379	378	B:(市長給料×A)/100
	増減率		0.0%	1.2%	-3.6%	9.3%	11.1%	11.5%	14.5%	
	うきは市現行予算	$(A \times 12) + [(A \times 1.15) \times 3.45]$	13,029	10,411	9,644	6,688	5,873	5,546	5,383	77,648
	うきは市改定予算	$(B \times 12) + [(B \times 1.15) \times 3.45]$	13,029	10,539	9,293	7,308	6,525	6,182	6,166	87,875
		増減	0	128	(351)	620	653	636	783	